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Sezione I  Parte generale 
Capitolo 1 
Finanza pubblica e diritto tributario 
 

1. Qual è lo scopo principale della fi-
nanza pubblica? 
A. Incrementare le tasse su beni e ser-

vizi. 
B. Soddisfare i bisogni collettivi garan-

tendo benessere e pacifica convi-
venza. 

C. Promuovere l'indipendenza econo-
mica dei singoli cittadini. 

2. Cosa rappresentano i tributi?  
A. Un tipo di sanzione  
B. La principale forma di entrata pub-

blica di diritto pubblico. 
C.  La principale forma di entrata pub-

blica di diritto privato. 

3. Qual è la distinzione principale tra di-
ritto tributario e diritto finanziario? 
A. Il diritto tributario si 

quisizione delle risorse, mentre il di-
ritto finanziario gestisce l'alloca-
zione delle stesse.  

B. Il diritto finanziaria disciplina le san-
zioni pecuniarie, il diritto tributario 
no.  

C. Non esiste una distinzione significa-
tiva tra i due. 

4. Quale tra questi non è considerato un 
tributo? 
A. Imposte  
B. Tasse  
C. Multe 

5. Cosa caratterizza il diritto tributario? 
A. La gestione delle spese pubbliche  
B. La regolamentazione dei tributi  
C. L'allocazione delle risorse pubbliche 

6. Qual è la principale fonte del diritto tri-
butario? 
A. La giurisprudenza  
B. La legge  
C. La dottrina 

7. Cosa disciplina la Costituzione in 

materia di diritto tributario? 
A. Stabilisce le aliquote specifiche per 

ciascun tributo  
B. Fissa i principi fondamentali dell'im-

posizione fiscale  
C. Regolamenta i dettagli operativi 

della riscossione dei tributi 

8. Quali sono le due macrocategorie in 
cui si distinguono le entrate pubbli-
che? 
A. Entrate di diritto pubblico ed entrate 

di diritto privato.  
B. Entrate fiscali ed entrate non fiscali.  
C. Entrate correnti ed entrate in conto 

capitale. 

9.  
non si relaziona il diritto tributario? 
A. Diritto amministrativo  
B. Diritto costituzionale  
C. Diritto sportivo 

10. Cosa è il rapporto giuridico d'imposta 
nel diritto tributario? 
A. Il rapporto tra il debitore  pub-

blico per il pagamento di una somma 
di denaro.  

B. L'accordo volontario tra contribuente 
e ente impositore sulle aliquote fi-
scali.  

C. La negoziazione tra Stati per stabilire 
tassazioni su beni importati. 

11. Quale altro settore del diritto si rela-
ziona con il diritto tributario per 
quanto riguarda l'accertamento fi-
scale? 
A. Diritto penale.  
B. Diritto amministrativo.  
C. Diritto civile. 

12. Qual è  diritto tributario? 
A. La disciplina dei servizi pubblici.  
B. L'istituzione, la disciplina e l'attua-

zione dei tributi.  
C. La gestione delle proprietà statali. 
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13. Perché il diritto tributario costituisce 
una delle principali espressioni della 
sovranità statale? 
A. Permette lo sviluppo di relazioni di-

plomatiche. 
B. Contribuisce alla difesa nazionale.  
C. 

ferma la sovranità statale 

14.  Cosa caratterizza il rapporto giuridico 
d'imposta? 
A. La definizione delle aliquote fiscali 

per le imprese.  
B. L'interazione tra contribuente ed 

ente impositore.  
C. La gestione del patrimonio immobi-

liare pubblico. 

15. Cosa caratterizza la relazione tra di-
ritto tributario e diritto privato?  
A. la regolamentazione delle procedure 

concorsuali.  
B. l'applicazione di principi di diritto pe-

nale alle sanzioni tributarie.  
C. 

stica per determinare aspetti come 
la residenza fiscale. 
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Risposte commentate 
 
1. Risposta corretta: b)  
Lo scopo della finanza pubblica è soddisfare i bisogni collettivi garantendo così il benessere e 
la pacifica convivenza 
opzioni a) e c) non riflettono direttamente gli obiettivi della finanza pubblica, la quale ha come 
fine il benessere collettivo più che l'imposizione fiscale specifica, mentre l'indipendenza econo-

 
 
2. Risposta corretta: b)  
I tributi rappresentano la principale forma di entrata pubblica di diritto pubblico, essenziale per 
il finanziamento delle attività dello Stato. Essi non sono un tipo di sanzione (a), né una entrata 
pubblica di diritto privato, che deriva dallo svolgimento di attività economiche o dalla gestione, 
utilizzo e alienazion  
 
3. Risposta corretta: a)  
La distinzione principale risiede nel fatto che il diritto tributario si concentra sull'imposizione 
fiscale e sulla regolamentazione dei rapporti giuridici relativi  pub-
bliche. Il diritto finanziario, invece, si occupa più specificatamente dell'allocazione delle risorse 
pubbliche. L'opzione b) è approssimativa poiché entrambi i rami possono occuparsi di sanzioni 
pecuniarie in contesti differenti. L'opzione c) è errata perché esiste una chiara differenza funzio-
nale e di oggetto tra diritto tributario e finanziario. 
 
4. Risposta corretta: c) 
Le multe non sono considerate tributi, poiché rappresentano sanzioni pecuniarie irrogate a se-
guito di violazioni di legge e non hanno la funzione principale di finanziare la spesa pubblica. Al 
contrario, le imposte (a) e le tasse (b) sono entrambe forme di tributi che contribuiscono alle 
entrate pubbliche, ma si differenziano per base imponibile e finalità. Le imposte sono prelievi 
senza controprestazione diretta, mentre le tasse sono collegate alla fruizione di un servizio pub-
blico o all'esercizio di una specifica attività. 
 
5. Risposta corretta: b)  
Il diritto tributario si caratterizza per la regolamentazione dei tributi, ovvero per le norme e i 
principi che disciplinano l'imposizione, la riscossione e il contenzioso tributario. Questo ramo del 
diritto si concentra specificamente sui diritti e sui doveri dei contribuenti e sull'esercizio del po-
tere impositivo da parte dello Stato e degli enti pubblici. L'opzione a) è errata poiché la gestione 
delle spese pubbliche rientra più propriamente nel campo del diritto finanziario. Analogamente, 
l'opzione c) descrive un aspetto del diritto finanziario, che si occupa di come vengono allocate e 
utilizzate le risorse pubbliche raccolte. 
 
6. Risposta corretta: b)  
La legge è la principale fonte del diritto tributario, poiché è tramite la legge che sono stabilite le 
norme fondamentali relative all'imposizione, alla riscossione e alla regolamentazione dei tributi. 
Le leggi tributarie forniscono il quadro normativo entro il quale si muove l'intero sistema fiscale 
di uno Stato. La giurisprudenza (a) e la dottrina (c) svolgono un ruolo importante nell'interpreta-
zione delle norme tributarie, ma non possono essere considerate fonti primarie del diritto tribu-
tario al pari della legge. 
 
7. Risposta corretta: b)   
La Costituzione svolge una funzione primaria nel diritto tributario fissando i principi fondamen-
tali dell'imposizione fiscale, come il principio di capacità contributiva, di uguaglianza fiscale e di 
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non retroattività delle leggi fiscali. Questi principi orientano l'intero sistema tributario, garan-
tendo che esso sia equo, trasparente e rispettoso dei diritti fondamentali dei cittadini. Le aliquote 
specifiche per ciascun tributo (a) e i dettagli operativi della riscossione dei tributi (c) sono definiti 
dalla legislazione ordinaria e non dalla Costituzione. 
 
8. Risposta corretta: a)  
Le entrate pubbliche si distinguono in entrate di diritto privato, che derivano dall'attività econo-
mica svolta dagli enti pubblici e dalla gestione del proprio patrimonio, ed entrate di diritto pub-
blico
di sanzioni. Le opzioni b) e c) rappresentano altre possibili classificazioni delle entrate, ma non 
riflettono la distinzione principale.  
 
9. Risposta corretta: c)  
Il diritto tributario si interfaccia con vari settori dell'ordinamento giuridico, inclusi il diritto ammi-
nistrativo (a), per questioni di accertamento dei tributi, e il diritto costituzionale (b), per i principi 
fondamentali che regolamentano il sistema fiscale. Il diritto sportivo (c), tuttavia, non è diretta-
mente correlato al diritto tributario, poiché si occupa di regolamentare gli aspetti legati allo sport 
e alle organizzazioni sportive, senza un legame diretto con la disciplina fiscale. 
 
10. Risposta corretta: a)  
Il rapporto giuridico d'imposta nel diritto tributario indica la relazione che si instaura tra il con-
tribuente (debitore) e l'ente pubblico (ente impositore) per il pagamento di una somma di denaro 
dovuta a titolo di tributo. Questo rapporto è un'espressione della sovranità statale nell'esercizio 
del potere impositivo. L'opzione b) è errata perché non esiste un accordo volontario sulle aliquote 
fiscali, in quanto esse sono stabilite per legge. L'opzione c) descrive più propriamente un accordo 
internazionale o un trattato fiscale, che è diverso dal rapporto giuridico d'imposta interno a uno 
Stato. 
 
11. Risposta corretta: b)  
Il diritto amministrativo si relaziona con il diritto tributario specialmente per quanto riguarda 
l'accertamento, inteso sia come atto che come attività. Questo mostra come il diritto tributario 
si interfacci con vari rami del diritto per regolare aspetti specifici. L'opzione a) è errata perché, 
sebbene i 
mento non è governata da norme penali. L'opzione c) è inesatta poiché, nonostante il diritto civile 
possa orientare l'interpretazione di alcune norme tributarie, non è direttamente richiamato 
nell'accertamento fiscale. 
 
12. Risposta corretta: b)  

 diritto tributario è l'istituzione, la disciplina e la riscossione dei tributi, che rappre-
sentano la principale fonte di entrata pubblica. Questa branca del diritto si occupa quindi di come 
viene esercitato il potere impositivo e del rapporto giuridico che si instaura tra contribuente ed 
ente impositore. L'opzione a) è errata perché la disciplina dei servizi pubblici rientra nel campo 
del diritto amministrativo. L'opzione c) è imprecisa poiché la gestione delle proprietà statali ri-
guarda piuttosto il diritto amministrativo o il diritto civile, a seconda del contesto. 
 
13. Risposta corretta: c)   
L'imposizione fiscale è considerata una delle principali espressioni della sovranità statale, in 
quanto dimostra la capacità dello Stato di esercitare il proprio potere impositivo sui cittadini e  
sulle imprese residenti nel suo territorio. L'opzione a) e l'opzione b) menzionano importanti fun-
zioni statali ma non riflettono direttamente il contributo offerto dal diritto 
zione della sovranità. 
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14. Risposta corretta: b)  
Il rapporto giuridico d'imposta è focalizzato sull'interazione tra contribuente ed ente impositore, 
comprendendo l'imposizione fiscale come una delle principali espressioni della sovranità sta-
tale. Questo rapporto riguarda l'obbligo di pagamento di una somma di denaro da parte del con-
tribuente.  La definizione delle aliquote fiscali per le imprese (a) avviene per mezzo di legge, 
mentre la gestione del patrimonio immobiliare pubblico (c) non attiene prettamente alla materia 
tributaria, quanto a quella amministrativa. 
 
15. Risposta corretta: c)   
La relazione tra diritto tributario e diritto privato si istituti di origine 
privatistica ai fini di determinare aspetti fondamentali nell'ambito tributario, come la residenza 
fiscale. Questo approccio consente di applicare concetti privatistici, quali la residenza e il domi-
cilio, strumentali nella gestione del rapporto intercorrente tra il contribuente e l'ente impositore. 
L'opzione a) è errata perché la regolamentazione delle procedure concorsuali rientra specifica-
mente nel diritto fallimentare, che può intersecarsi con il diritto tributario ma non rappresenta 
un'interazione diretta in termini di principi. L'opzione b) è inesatta poiché, sebbene il diritto tribu-
tario debba sottostare ai principi penalistici nella fase sanzionatoria, l'esempio fornito riguarda 
specificamente l'uso di istituti privatistici nel contesto tributario. 


